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Rok VI (1950)
Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-43 1 33-42 
Sekretariat Redakcji (te!. M-07) przyjmuje codziennie 
od godz. 10 — 12 (z wyjątkiem niedziel 1 świąt).

Odsłonięcie pomnika Władysława Orkana

s • •

Uroczyslości Święta Ludowego w Nowym Targu połączone były z 
odsłonięciem zachowanego przez chłopów od zniszczeń pomnika wiek 
kiego syna Podhala — Władysława Orkana! Na uroczystość przy by* 
ły liczne rzesze mieszkańców pow. nowotarskiego oraz delegacje z 
innych powiatów. Na zdjęciu moment odsłonięcia pomnika przez mi* 
nrstra kultury i sztuki Dybowskiego. Foto; Film Poteki

Sobota, 3 czerwca.
Konto PKO „Zryw" ar VI-135. PKO IKP nr VI-140 
Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banko 
Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generalissimusa Stalina 8

Nr 151 (1645)

Pod hasłem wzmożonej walki

o pokój' przyszłość dzieci
odbywają się w całym kraju obchody
Międzynarodowego Dnia Dziecka

WARSZAWA (PAP) „Międzynarodowy Dzień Dziecka — dniem 
wzmożonej walki o pokój i lepsze jutro naszych dzieci". Pod tym 
hasłem obchodzony jest MDD w całym kraju. W dniu 1 bm. dzie
ci we wszystkich szkołach wysłuchały przemówienia min. oświaty 
dr St. Skrzeszewskiego, które było transmitowane przez radio.
W szkołach krakowskich po wy i za troskę i miłość jaka otacza je 

słuchaniu przemówienia m»n.'Rząd Pnlat; rvra
Skrzeszewskiego dzieci odczytały 
liety wysłane przez nie do człon 
ków rządu i przodowników pracy, _______
w których wyrażają wdzięczność ki, zawierające wykonane przez

min. ! Rząd Polski Ludowej j masy prą ' zakładów pracy.

dzieci wycinanki, gazetki ścienne, 
modele wybudowanych szkól i 
świetlic, lalki w strojach krakow 
skich, albumy z ilustracjami, o- 
brazującymi piękno Krakowa, ży 
cie wsi krakowskiej, miasteczek i

cujące. Dzieci wysłały również li 
sty i „paczki przyjaźni'* do swo
ich rówieśników zagranicą. Pacz_

Imprezy poświęcone MDD będą 
zorganizowane 
miasteczkach i 
twa.

we wszystkich 
wsiach wojewódz.

IV Plenum CRZZ
W. Kłosiewicz przewodniczącym

WARSZAWA (PAP) W dal
szym ciągu obrad IV plenarnego 
posiedzenia Centralnej Rady 
Związków Zaw.. kierownik wydz. 
organizacyjnego CRZZ Rustecki 
omówił projekt nowej struktury 
organizacyjnej CRZZ.

Następnie zabrał głos wice
przewodniczący CRZZ Burski, 
który złożył sprawozdanie z buda 
peszteńskiej sesji Kom. Wyko-

szkołach

Nota radziecka do rządów USA I Anglii

Rząd ZSRR domaga się
postawienia przed Trybunałem Międzynarodowym

MOSKWA fPAP) W dniu 30 maja br. charge <Taffaires ZSRłt w Wasryng- 
torwe i ambasador ZSRR w Londynie wręczyli rzędom Stanów Zjednoczo
nych i Wielkiej Brytanii noty w sprawie postawienia przed Trybunałem Mię 
dzynarodowym cesarza Japonii Hirohito i niektórych generałów japoóskkh.
Mota wystosowani, do rzędu USA s+ępcami wojeenymi — Amada, Taka- 

ffwierdze co nasi.:
W dniu pierwszego lutego 1950 r. ' tym 

*a zlecenie rzędu radzieckiego amba
sador ZSRR wystosować do rzędu Sta
nów Zjednoczonych notę o rezultatach 
głośnego procesu sędowego, który to 
czył się przed trybunałem wojennym 
w Chabarowsku w dniach od 25 do 30 
grudnia 1949 r. nad japońskimi prze

iyłtępttMTTi wujeti
basi, Kadź coke i Inęymi. Na procesie 
fyeą ustalono, ż« japońskie kole rzą
dzące z cesarzem HrrohMo ne czeta 
w ciągu wielu tai potajemnie przygo
towywały przeciw ZSRR, Chinom, 
USA i W. Bry tanki wojnę bakteriolo
giczną — jedno z najbardziej nieludz
kich narzędzi agresfi. Na procesie tym 
ustalono również, że japońscy prze-

Wielki proces szpiegowski w Pradze 

odsłania kulisy polityki 
imperialistycznych mocarstw zachodnich

PRAGA (PAP) Jak już donosi 
liśmy przed sądem państwowym 
w Pradze rozpoczął się proces 
przeciwko 13 osobom, oskarżo
nym o zdradę stanu i stworzenie 
antypańsowej organizacji dywer działalność tego wydziału 
śyjnej, mającej na celu obalenie i rżała w tym kierunku, aby jak 
istniejącego ustroju ludowo-de- 1 najbai’dziej zwiększyć wpływy im 
mokratyeznego zachodnich moi- perialistyczinyeh mocarstw zaeho 
earstw imperialistycznych ustro- dnich w Czechosłowacji ze szko- 
ju kapitalistycznego. Na lawie dą dla przyjaznych stosunków 
Oskarżonych zasiadają przeważ
nie byli działacze partii narodo- 
wo-demokratycznej. prawicy so
cjaldemokratycznej i partii ludo 
wej. W sprawę zamieszanych jest 
wielu przedstawicieli dyploma
tycznych USA, Anglii, 
Jugosławii titowskiej i 
pa ństw.

Po odczytaniu aktu oskarżenia 
«ąd przystąpił do przesłuchiwa
nia podsądnych.

Jako pierwsza zeznawała oskar. ___ _ ___ ___ ....
Horakova, która w nalej pub&ki Cstapiło^owackiei.

pełni przyznała się do winy. Na
wiązując do swej pracy w eharak 
terze kierownika wydziału zagra
nicznego b. partii narodowo-socja 
listyeznej oskarżona zeanala, iż 

zmie-

dą dla przyjaznych stosunków 
: między Czechosłowacja a Zwiaz- 
’ kiem Radzieckim,

Odpowiadając na pytania prśe- 
iwodniczcego sądu i przedstawi 
I cielą prokuratury. Horakova ze_ 
znała, że zgodnie z dyrektywami 

Francji. Zenkla i Ripki zjednoczyła całe 
innych

s+ępcy wojenni nie tylko przygotowy
wali, lecz i niejednokrotnie stosowali 
broń bakteriologiczną dla realizacji 
swych agresywnych planów: w 1939 r. 
przeciwko Mongolskiej Republice Lu
dowej i ZSRR w rejonie rzeki Chałbrn 
— Hol, w 1940 — 1942 w Czesie wol
ny przeciwko Chinom — gdy ekspedy
cje bakteriologiczne armii japońskiej 
spowodowały epidemie dżumy i tyfusu. 
Wyżej wspomniane nota z 1 lutego 
wskazywała ne to, że w foku postę
powania dowodowego w Chabarowsku 
ustalono, że w przygotowaniu reali
zacji wojny bakteriologicznej rolę kie
rowniczą odgrywali nie tylko skazani 
przed tym japońscy przestępcy wojen- 
»i, lecz również cesarz Japonii Hiro
hito, orae generałowie armii japoń
skiej: l-ssi Siro, Kitano Masadzo, Wa- 
kamecu Judziro, Kasahara Sukio.

Rząd radziecki w swej nocie z 1 lu
tego proponował powołanie w najbliż
szym czasie specjalnego międzynarodo 
wego trybunału wojennego i postawie 
nia przed tym trybunałem zdemasko
wanych przestępców wojennych — ce
sarze Japonii Hirohito i wyżej wymie
nionych generałów.

Ambasada ZSRR uważa za koniecz
ne przypomnieć, że chociaż od czasu 
wręczenia wyżej wymienionej noty u- 
płynęlo już przeszło 3 miesiące, amba 
sada wie otrzymała dotychczas odpo
wiedzi. Zwracając uwagę na tę okolicz 
ność, ambasada oczekuje, że rząd USA 
odpowie ne notę ZSRR z 1 tatę go w 
jak najkrótszym czasie.

nawczego ŚFZZ i budapeszteń
skiej konferencji międzynarodo
wych zrzeszeń związków zaw.

W daszym ciągu obrad toczy
ła się dyskusja nad wygłoszo
nym w dniu poprzednim przez 
przewodniczącego CRZZ wicepre
miera Zawadzkiego referatem pt. 
„Związki zawodowe — kuźnia, 
kadr" oraz nad złożonymi spra
wozdaniami.

I Dyskusje podsumował przewód 
niezący CRZZ wicepremier AL 
Zawadzki.

W związku z objęciem przez 
przewodniczącego CRZZ Al. Za
wadzkiego stanowiska wicepre
miera Rządu RP. plenum wybra 
lo przewodniczącym CRZZ — 
Wiktora Kłosiewieza.

Na zakończenie plenum powalę 
ło szereg uchwał.

Akcja zbierania 
podpisów w Czechosłowacji 
zakończona

PRAGA (PAP). W Czechosłowacji' 
zakończyła się kampania zbierania 
podpisów pod sztokholmskim apelem 
Stałego Kom. SKOP w sprawie bez
względnego zakazu broni atomowej. 
Kampania przebiegała w całym kra
ju w atmosferze niezwykłej jedno
myślności. Apel podpisały 9.482.422 
osoby,

___ podstawowych i 
średnich na Lubelszczyźnie na
uczyciele i aktywiści ZMP i ZHP 
wygłaszali pogadanki na temat 
znaczenia Międzynarodowego 
Dnia Dziecka.

*
Międzynarodowy Dzień Dziecka 

w woj. gdańskim zainaugurowało 
otwarcie Wystawy Sztuki Dziecię 
eej w pawilonie rzemiosła w So
pocie. Wystawa obrazuje doro
bek zamiłowania oraz rozwój ta
lentów wychowanków przedszko
li, uczni szkól podstawych oraz 
uezni niższych klas szkół zawodo 
wych z terenu całego Wybrzeża.

W związku z . Międzynarodo
wym Dniem Dziecka wiele wy
staw sklepowych zostało na Wy
brzeżu specjalnie udekorowanych

Powrót 
delegacji ZMP

WARSZAWA (PAP) W dniu 1 
czerwca br. powróciła do Warsza 
wy 18-osobowa delegacja ZMP, 
która uczestniczyła w zlocie de
mokratycznej młodzieży niemiec 
kiej w Berlinie.

W skład delegacji wchodzili: 
przew. Żarz. Gł. ZMP — Wl. Mat- 

! win sekretarz Żarz. GL Maria 
• Rutkiewicz, członek prezydium 
Żarz. GL ZMP — M. Grad oraz 
aktywiści organizacyjni i mło
dzieżowi przodownicy pracy.

Wraz z delegacją przyjechał 55- 
osobowy harcerski zespól pieśni i 
tańca z Płocka, którego występy 
w czasie zlotu cieszyły się ogrom 
nym powodzeniem.

przedstawi

kierownictwo b. partii narodowo- 
soe ja li tycznej wrogo ustosunko
wane do ustroju ludowo-demokra 
tycznego. W tym celu za twierdzo 
no plan utworzenia sieci pełno
mocników dywersyjnej organiza
cji we wszystkich okręgach Re-

cen g^zu 
we Francji

GENEWA (PAP). Jak donoszą z 
Paryża, we francuskim Dzienniku 
Ustaw ukazał się dekret rządu, prze
widujący zwyżkę cen gazu od 1 czerw 
ca br. M okręgu paryskim podwyż
ka eeny metra sześciennego gazu wy
niesie 6 fit. Na prowincji cena gazu 
wztabOM o »—80 SVQA.

Dalsze naloty stonki 
Woj. szczecińskie i poznańskie w strefie 
najsilniejszego zagrożenia

WARSZAWA (PAP) Punkty obserwacyjne służby ochrony ro. 
ślin oraz drużyny poszukiwaczy sygnalizują dalsze naloty owa. 
dow stonki ziemniaczanej zza Odry w głąb zachodnich woje, 
wodztw kraju. W strefie najsilniejszego zagrożenia znajdują sie 
woj. szczecińskie i poznańskie.
W woj. szczecińskim zanotowa- ne i motorowe aparaty do opry- 

ko szczególne zjawisko. Nadlatu. skiwania tymi środkami W zwal 
jąea zza Odry olbrzymia ilość Kczaniu stonki biorą udział specjał 
stonki ziemniaczanej porwana zo ne samoloty, które rozpylają śród 
stała przez wiatry w kierunku o- ki chemiczne nad 

" ' terenami.
Ze względu na wiatry wiejące 

ostatnio z kierunku zachodniego, 
które w dalszym ciągu sprzyjają 
przelotom stonki ziemniaczanej o_ 
raz ze względu na spodziewane o- 
cieplenie się. Ministerstwo Roł- 

i nictwa zwraca się do wsi polskiej

twartego morzą i wpadła do wo
dy. Jednak większa część owa
dów pozostała przy życiu j po wy 
rzuceniu jej przez falę na brzeg, 
rozpoczęła naloty na pobliskie po 
la upraw ziemniaczanych.

Akcja przeciwstonkowa na Wy 
brzeżu i w województwach za
chodnich przebiega sprawnie.

zagrożonymi

chodmch przebiega sprawnie. W t ’j'CTWa zwraca się do wsi polskiej 
poszukiwaniu biorą udział wszy- i"° robotników PGR, członków 
stkie drużyny poszukiwaczy które ^Połd^ełni produkcyjnych i in- 
codziennie dokładnie lustrują po I dywidualnych gospodarzy z ape 
la upraw ziemniaczanych Ńa te- 0 zachowanie, nadal jak naj- 
ren zagrożony nalotami stonki, większej czujności oraz o branie 
Ministerstwo Rolnictwa przezna- m.as°wego udziału w akcji poszu. 
czyło dodatkowo pewne ilośei Rwania stonki na wszystkich po 
środków ohemiezpych oraz ręcz- 1 «Pr»w ziemniaczanych.

Ministerstwo Rolnictwa przezna. 
czyło , dodatkowo pewne i

masowego udziału w akcji poszu.
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^Wolność" 
po an^ieSsku

BERLIN (PAP) Rozpoczęła się 
tu sesja Kom. Wykonawczego 
Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej. W sesji biorą u- 
dzial przedstawiciele organizacji 
mlodzieżowychkFrancji, USA, An 
glii, Związku Radzieckiego, Hi
szpanii Republikańkiej. Rumunii, 
Bułgarii, Chin, Czechosłowacji, 
Brazylii. Grecji, Ekwadoru, In
dii, Vietnamu, Danii. Holandii, 
Norwegii, Austrii, Węgier, Pol
ski Australii Niemiec i Włoch.

W imieniu niemieckiej mło
dzieży demokratycznej uczestni
ków sesji powitał przew. Centr. 
Rady FDJ — Erich Honnecker, 
który zakomunikował, że według 
otrzymanych informacji angiel
skie władze okupacyjne areszto
wały w ciągu ubiegłych 2 dni po 
nad 6 tys. uczestników ogólnonie 
mieckiego zlotu młodzieży, powrą 
•ająeych do Niemiec zachodnich.

Członkowie Komitetu Wyk. po
stanowili wyłać depeszę protesta
cyjną do wysokiego komisarza 
angielskiego w Niemczech gen. 
Robertsona.

Z posiedzenia Rady Ministrów

Nowy podział adm. Państwa
Utworzenie trzech nowych województw

WARSZAWA (PĄP) Jak już donosiliśmy Rada Ministrów na 
pbsiedzenlu w dniu 31 maja br. uchwaliła projekty ustaw, które 
wejdą pod obrady Sejmu Ustawodawczego R. P., m. In. projekt 
ustawy przewidującej utworzenie przy Prezesie Rady Ministrów 
Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą i projekt ustawy 
o zmianach podziału administracyjnego Państwa.
W cełu pogłębienia prac naukowo- 

badawczych w poszczególnych dzia
łach rolnictwa Bada Ministrów posta
nowiła utworzył: Instytut Uprawy, Na
wożenia i Gleboznawstwa, Instytut Zo
otechniki oraz Instytut Mechanizacji i 
Elektryfikacji Rolnictwa. Rada Mini
strów postanowiła też utworzyć Wyż
szą Szkołę Rolniczą w Olsztynie przy 
równoczesnym zwinięciu Wyższych 
Szkół Gospodarstwa Wiejskiego, 
działających w Cieszynie i w Ło
dzi. Studenci obu tych szkół staną 
się słuchaczami szkoły w Olsztynie.

na katowickie i pomorskiego na bydgo 
skie oraz utworzenie trzech nowych 
województw: koszalińskiego, zielono
górskiego i opolskiego.

Do obszaru województwa koszaliń
skiego mają być włączone z obszaru 
województwa szczecińskiego powiaty: 
koszaliński, kołobrzeski, białogardzkl, 
sławieński, słupski, bytowski, miastec
ki, szczecinecki, drawski, wałecki, zło
towski, człuchowski.

Województwo w Zielonej Górze •- 
bejmie wyłączone z obszaru wojewódz

Do obszaru województwa olsztyńskie 
go ma być włączony powiat nowo- 
miejski z województwa bydgoskiego 1 
powiat działdowski z województwa 
warszawskiego. Województwo bydgo
skie natomiast przejmie z obszaru wo
jewództwa poznańskiego powiaty: 
żniński i mogileński.

Z obszaru województwa łódzkiego 
będą włączone do województwa kie
leckiego powiaty: opoczyński i ko
necki.

Komunista
ponownie burmistrzem
Nanterre

GENEWA (PAP). Z Paryża done
szą, że 16 głosami przeciwko 8 gło
som RPF i 2 MRP oraz przy 3 wstrzy 
mających się, komunista Barbet ze. 
stał ponownie wybrany merem Nan
terre pod Paryżem.

25 października ub. roku Barbet zs 
stał odwołany przez ministra Mocha 
ze swego stanowiska za organizowa
nie akcji solidarności na rzecz straj
kujących górników.

Należy przypomnieć, że 21 maja od 
było się w Nanterre uroczyste prze
mianowanie największej arterii mia
sta na aleję imienia Generalissimusa 

Stalina.

Zadania oszczędnościowe za rok ub.

zrealizowane w 197 proc.
Uchwalony przez Radę Ministrów 

projekt ustawy o zmianach podziału 
administracyjnego Państwa przewiduje 
zmianę nazw województw: Męskiego

Radosne Obchody 
Międzynarodowego Dnia Dziecka 
w Związku Radzieckim

MOSKWA (PAP) Naród radzie 
®ki wraz z całą postępową ludz
kością obchodzi Międzynarodowy 
Dzień Dziecka. Apel Międzynaro 
dowej Demokratycznej Federacji 
Kobiet o przeprowadzenie obcho
du Dnia Dziecka pod hasłem o- 
brony dzieci przed groźbą nowej

Nowy rekord 
robotników 
huty „Pokój*

KATOWICE (PAP). Robotnicy hu
ty „Pokój" meldują o wspaniałym 
osiągnięciu produkcyjnym. Brygada 
mistrza Augustyna Majnusa z przo
downikiem zmiany Mikołajem Jędra
sem na czele uzyskała dnia 31 maja 
bież, roku rekordowy wynik w pro
dukcji, wytwarzając 422 tony wyro
bów w ciągu jednej zmiany, oo sta
nowi 126,4 proc, normy.

Strajk w dokach 
Argentyny

NOWY JORK (PAP) Z Buenos 
Aires doonszą. że robotnicy w do 
kach Argentyny przerwali pracę 
do dnia 5 czerwca na znak soli
darności z marynarzami wielu 
statków argentyńskich, którzy 
Strajkują już od miesiąca i prze 
bywają wciąż na lądzie.

wojny spotkał się ze szczególnie 
gorącym oddźwiękiem w Związ
ku Radzieckim, w którym jednym 
z pierwszych dekretów podpisa
nych przez Włodzimierza Lenina 
obok dekretu o pokoju był de
kret o odżywianiu dzieci.

W dzisiejszych obchodach w 
Związku Radaieckim znalazła 
swój wyraz najgłębsza powszech
na miłość do młodego pokolenia, 
budowniczych komunizmu, która 
stanowi nieodłączną organiczną 
cechę społeczeństwa radzieckiego. 
Na terenie wszystkich miast w 
zakładach przemysłowych i w 
klubach robotniczych odbyły się 
pogadanki poświęcone Międzyna 
rodowemu Dniu Dziecka W pa
łacach pionierów odbywały się ze 
brania młodzieży i dzieci. W klu
bach kołchozowych i uczelniach, 
w letnich obozach położonych w 
najbardziej malowniczych miej
scowościach kraju milionowe rze 
sze dzieci i młodzieży świętowały 
w atmosferze radości i entuzjaz
mu ten znamienny dzień. We 
wszystkich parkach moskiew
skich odbyły się wielkie zabawy 
ludowe połączone z koncertami 
o urozmaiconym programie arty 
stycznym przystosowanym dla 
dzieci.

Hucznie i wesoło obchodzony 
był Dzień Dziecka w podmio- 
kiewskich obozach i koloniach 
pionierskich, w których _ spędzi 
wczasy letnie w roku bież, prze
szło 400 tys. dzieci.

twą poznańskiego powiaty: zielono
górski, gorzowski, strzelecki, skwłe- 
rryński, sulęciński, międzyrzecki, świe- 
bodziński, rzepiński, bakimojski, kroś
nieński, gubiński I wschowski oraz wy 
łączone z obszaru województwa wroc 
ławskiego powiaty: głogowski, żagań
ski, szprotawski, żarski i kożuctiowski.

Województwo opolskie powstanie 
na obszarze wyłączonych z woje
wództwa katowickiego powiatów: opol 
skłego, kluczborskiego, oleskiego, 
strzeleckiego, kozielskiego, raciborskie 
go, glubczyckiego, prudnickiego, ny
skiego, niemodlińskiego i gród kow - 
skiego oraz wyłączonych z woje
wództwa wrocławskiego powiatów: 
brzeskiego I namysłowskiego.

Ponadto województwo katowickie 
przejmie z obszaru województwa kie
leckiego powiat częstochowski I sta
nowiące powiat miejski miasto Często
chowę.

WARSZAWA (PAP). Realizacja sta 
lego, planowego systemu oszczędza
nia w administracji państwowej w 
1949 r., tj. w pierwszym roku stoso
wania tego systemu, przyniosła po
myślne rezultaty.

Zadania oszczędnościowe za rok ub. 
określone uchwałą Rady Ministrów 
oraz zgłoszone dodatkowo przez no
woutworzone resorty zostały zreali
zowane w 197 proc. Stało się to moż
liwe dzięki wszelkiego rodzaju ulep
szeniom i uproszczeniom w pracy biu 
rowej itp.

Ministerstwo Finansów, które spra
wuje nadzór nad realizacją systemu 
oszczędzania w administracji państwo 
wej, opracowało i przekazało po
szczególnym jednostkom wytyczne w 
sprawie wykonania planowego syste
mu oszczędzania na rok 1950. W wy-

Z obrad V sesf!
Europejskiej Kom. Gosp. ONZ

GENEWA (PAP). Rozpoczęła się 
tu piąta sesja Europejskiej Komisji 
Gospodarczej ONZ. W naradach bio
rą udział przedstawiciele wszystkich 
krajów europejskich (za wyjątkiem 
Hiszpanii) oraz Stanów Zjednoczo
nych.

Wśród delegatów, którzy przybyli 
na sesję, znajdują się m. in.: przed
stawiciel ZSRR Arutunian i przedsta
wiciel Polski min. Suchy.

Piątą sesję Europejskiej Komisji 
Gosp. ONZ otworzył Unnar Myrdal. 
który wygłosił przy tej okazji prze
mówienie, poświęcone zadaniom tej 
komisji w chwili obecnej.

Następnie zebrali się kierownicy de 
legacji w celu omówienia sprawy kan 
dydatury na przewodniczącego Eu
ropejskiej Kom. Gosp. ONZ. Przed
stawiciel ZSRR — Arutunian wysu
nął kandydaturę reprezentanta Cze

chosłowacji — Trubera na przewod
niczącego komisji. Arutunian stano
wisko swoje uzasadnił tym, że w cią
gu ostatnich trzech lat przewodni
czącym komisji był przedstawiciel 
krajów zachodnio-europejskich, wo
bec czego obecnie zasady słuszności 
i sprawiedliwości wymagają, by sta
nowisko to przyznano przedstawicie
lowi krajów wschodnio-europejskich. 
Propozycja Arutuniana została po
parta przez reprezentantów Polski i 
innych krajów demokracji ludowej. 
Przeciwstawili się jej reprezentanci 
Francji, Sjanów Zjednoczonych i Ho
landii, którzy wypowiedzieli się za 
ponownym wyborem dotychczasowe
go przewodniczącego, a mianowicie 
przedstawiciela Norwegii. W sprawie 
tej nie osiągnięto porozumienia, wo
bec czego komisja odłożyła wybór 
przewodniczącego na później.

tycznych omówione zostały doświad
czenia pierwszego roku oraz wyka, 
zane dotychczasowe niedociągnięcia, 
przede wszystkim w zakresie same
go planowania oszczędności w po
szczególnych urzędach i instytucjach 
oraz w sposobie ujmowania sprawo
zdawczości.

Zakończenie konferencji 
w obronie pokoju 
w Chicago

NOWY JORK (PAP) W Chi
cago zakończyła się konferencja 
w obronie pokoju. Wykazała ona, 
że przedstawiciele najrozma
itszych warstw narodu amerykan 
skiego, o najszerszym wachlarzu 
poglądów politycznych i wierzeń 
religijnych jednoczą się wokół 
szerokiego programu, domagają
cego się zaniechania „zimnej woj 
ny“, zakazu broni atomowej i po
ko.jowego uregulowania wszyst. 
kich spraw spornych między 
ZSRR i USA.

ilyfitryminacyjne 
udawi

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosi: Władze Syjamu wzmogły 
represje wobec ludności chińskiej, za
mieszkałej w tym kraju. W ostatnich 
dniach ministerstwo oświaty zakomu
nikowało oficjalnie o zamknięciu w 
Syjamie 38 szkół chińskich. Policja 
przeprowadza rewizje w chińskich 
szkołach Bangkoku. Aresztowano wie 
lu dyrektorów szkół i ponad 15 nau
czycieli. Rząd Syjamu wprowadza 
dyskryminacyjne ustawy, zabrania
jące Chińczykom pracy w rzemiośle. 
Chińczyków, którzy nie podporząd
kowują się ustawom dyskryminacyj
nym i kontynuują pracę — wtrąca 
się do więzień.

................................................................................
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— Janusz... — szepnęła czując ulgę, a zarazem jakąś 

gorycz w ustach. Po sekundzie dodała: — Pewnie znów 
wraca pijany...

Wszedł z hałasem, w przedpokoju potrącił o stojące 
tam krzesło, zajrzał do jadalni i wyczuwając raczej 
obecność siostry, niż ją widząc, zawołał szorstko:

— Marta! Cóż tak siedzisz po ciemku? Pokutę od
prawiasz?

— Jeśli ci ciemno, to zapal światło... — powiedziała 
sucho.

Mruknął coś pod nosem i przekręcił kontakt.
Istotnie — był nietrzeźwy. Ubranie miał pogniecione 

bardziej niż zwykle, marynarka nosiła ślady zetknięcia 
z ziemią. Rozluźniony krawat, brudne buty, rozpięta 
koszula.

Stal koło kredensu. Ręce wetknął w kieszenie, przy
mrużył oczy iw jakiś zaczepny sposób przypatrywał się 
Marcie. Oddech miał ciężki, a wargi spękane i opiera- 
chłe

— Połóż się spać... — powiedziała — łóżko masz przy
gotowane...

Przekornie pokręcił głową.
— Merci, moja miła! Nie mam ochoty...
Zrobił dwa ciężkie, chybotliwe kroki 1 usiadł na 

jednym z krzeseł. Zwiesił głowę i począł sam z sobą 
rozmawiać.

Spojrzała nań z odrazą i chciała już wyjść do swego 
pokoju, gdy nagle usłyszała coś, oo przykuło ją do 
miejsca. Jedne jedyne słowo: „Socha"

Zatrzymała się, próbując zrozumieć coś z przerywa
nego bełkotu brata.

— Zobaczymy, jeszcze zobaczymy... — mamrotał, 
klepiąc się ze złością po kolanie, — zobaczymy, kto 
ustąpi! Jeśli on nie to poprosimy go o to! Ja go 
poproszę, ja! Przyjdę i pc „iem: „ty kanadyjska przy
błędo!". Przegonię! Na tamten świat przegonię! Jeszcze 
zobaczymy, psiakrew!

Gwałtownie poderwał głowę i pochwyciła jego spoj- 
raenie. Znowu powrócił do niej lęk.

W zaczerwienionych przesnutych mgłą alkoholu 
oczach Janusza ujrzała chłodne lśnienie mściwej zaja
dłości, ujrzała grozę, jaka zawisła nad Andrzejem.

Zbliżyła się doń i szarpnęła go za ramię, jakby pra
gnąc, by odzyskał równowagę umysłu.

— Janusz! Otrzeźwij! O czym ty mówisz?
Uśmiechnął się zjadliwie.
— O tym mydłku... — zasyczal — o tym intruzie! 

O tym gagatku co się tyle czasu za tobą włóczył! My 
mu pokażemy! Jeśli nie przestanie wtykać nosa w nie
swoje sprawy, to szast-prast! — zrobił dłonią ruch, na
śladujący cięcie — Utniemy mu ten nos! Bez namysłu!

Poczuła, jak ogarnia ją trudna do ugaszenia iryta- 
tacja. Każde słowo było uderzeniem, każde sprawiało 
ból. Podejść tak teraz i trzasnąć w twarz tego durnia, 
który był jej bratem, przerwać stek bzdurnych po
gróżek!

Siłą zapanowała nad tym odruchem i tłumiąc rozpie
rającą ją pasję, posiedziała z naciskiem:

— Połóż się spać. Jesteś przecież pijany!
Z prawdziwą pijacką przekorą pokręcił głową.
— Nie jestem pijany... Wcale nie jestem pijany. By

łem tylko w „Metropolu" z Kaziem i „Wąsikiem", Cze
śkiem „Wąsikiem"... Morowy chłop ten „Wąsik"!

To wystarczyło. Jakiś zimny dreszcz spłynął jej 
wzdłuż kręgosłupa. Nerwowym ruchem przesunęła dło
nią po twarzy...

„Wąsika1' nie mogła przecież nie znać. Znała go i nie 
były jej obce sprawki, jakie mu przypisywano. W tej 

chwili zobaczyła przed wzrokiem jego szeroką, brutalną 
twarz. Twarz człowieka, który nie zna skrupułów, czło
wieka, który właściwie nie jest człowiekiem...

Z jednego zdawała sobie dobrze sprawę — jeśli po
gróżki, które padają z ust Janusza nie mają dużego 
znaczenia i są raczej czczymi przechwałkami, to groźbę, 
rzuconą przez „Wąsika" zawsze należy traktować serio. 
Miał tysiąc wad, ale cechowała go jedna zaleta — nie 
rzucał słów na próżno. To, co mówił miało swą wagę...

Czując, że nie może odegnać lęku, jaki ją ogarnął, 
rozejrzała się bezradnie, jakby patrząc, gdzie należy 
szukać pomocy, po czym głosem, w którym brzmiały 
i niepokój i pojednawcze, ugodowe nuty, powiedziała*

— Nie rozumiem, o co wam chodzi, czego od niego 
eheecie. Nie rozumienu.

— To zrozumiesz! — przerwał opryskliwie. — Nie
długo zrozumiesz! Jak mu się zrobi szast-prast, to zro
zumiesz! Nie potrzebny on tutaj, ten twój... Romeo!

Zaśmiał się głośno, a śmiech ten zabrzmaał, jak 
zgrzytanie szkła po żelazie i wstrząsnął Martą do głębi. 
Zbliżyła się do Janusza, położyła mu dłoń na ramie
niu, spojrzała w przekrwione, wyzywająco spoglądające 
oczy.

— Słuchaj... — ciągnęła miękko, zapominając, że ma 
przed sobą człowieka, którego świadomość omotał al
kohol. — Słuchaj, nie możesz tak mówić. Przecież nigdy 
nie miałeś z Andrzejem żadnego zatargu. Nie myśl, że 
nas coś jeszcze łączy, mówię tak tylko, bo cheę...

W pół zdania wpadl jej ostry terkot dzwonka, jazgo
czącego przy drzwiach. Zmącił ciszę, przerwał to, oo 
chciała powiedzieć.

— Co to za goście o tej porze... — burknął Janusa 
i jakby nieco otrzeźwiał. Wyraz jego oczu stal się bar
dziej przytomny, zalśniła w nich ostrożność...

Dzwonek terkotał ciągle, szarpiąc ciszę, przyzywając 
lęk.

Marta ruszyła w kierunku drzwi.
Otworzyła je i do sieni wdarł się mrok, gęstniejący 

na dworze.
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BYDGOSZC
Oddział MCP: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami) — tel 24-29.

Literatura 
w obronie pokoju 
Wieczór poezji

Przedstawiciele literatury polskiej 
i światowej jak Kruczkowski, Iwasz
kiewicz, Erenburg i Fadiejew Maritin 
Anderesen Nexo czy Pablo Neruda są 
nie tylko poważnymi działaczami 
Światowego frontu obrony pokoju lecz 
w utworach swoich dają wyraz głę
bokiej woli utrzymania pokoju, woli 
ożywiającej ich narody.

Oddział Pomorski Związku Litera
tów Polskich pragnąc zaznajomić naj- 
wersze warstwy społeczeństwa z 
wszechstronnością, i bogactwem idei 
pokojowych przejawiających się 
zwłaszcza w poezji światowej organi
zuje w poniedziałek, dnia 5 czerwca 
o godzinie 19 w Pomorskim Domu 
Sztuki wieczór poezji poświęconej 
walce o pokój. W programie będzie 
krótka prelekcja prezesa tut. Oddzia
le Związku Literatów Alfreda Kowal
kowskiego na temat wkładu kultury 
i literatury w dzieło utrzymania po
koju oraz wiersze poetów polskich, 
radzieckich i innych w wykonaniu ar
tystów dramatycznych Teatru Ziemi 
Pomorskiej ob. oh. Zofii Markowskiej, 
Marii Szczęsnej, Henryika Adamczaka 
i Leona Niemczyka.

Wstąp na wieczór bezpłatny.

Stanisław Szpinalski 
■olistą XII koncertu 
symfonicznego

Zapowied* nowego koncertu sym
fonicznego z udziałem świetnego pia- 
Ińaty STANISŁAWA SZPINALSKIE- 
GO wywołała w Bydgoszczy zrozu
miałe zainteresowanie. Nic dziwnego! 
Wszędzie, gdzie tylko grywał Stani- 
•faw Szpinalski sale koncertowe nie 
mogą, pomieścić licznych rzesz wiel
bicieli jego wielkiego wirtuozowskie
go kunsztu. Starczy przypomnieć 
wielkie tournxe po Ameryce w roku i 
1948, czy telż ostatni pobyt w sto- 
Bcy ZSRR — Moskwie. W Bydgosz
czy Szpinalski wystąpi z wspania- I 
Km koncertem ES-dur Beethovens. 
Wielkim zespołem Pomorskiej Orkie
stry Symfonicznej dyrygować będzie 
Ifnakomify dyrygent krakowski _
EDWARD BURY.

Koncert odbędzie się już dzisiaj, w 
wątek, o godłz. 20 w Pomorskim Do- 
fcu MuM.

opcanizacjT bydgoskich

UWAGA inwalidzi ł wdowy mało- 
A■ I a PZ* I M ■sreonio rwni

W związku i wznowioną akcją ho
dowlaną na teranie naszego powiatu 
prosimy o zgłaszanie się w sekreteria- 
ęie Związku Bydgoszcz ul. Wyzwolenia 
t». celem zarejestrowania cię na przy
dział prosiąt.

Zwiedzamy wystawę
„Mikołaj Kopernik"p. n

„Znakomity astronom polski o światowej sławie stworzył nowoczesny 
pogląd na budowę wszechświata, obrońca Warmii 1 Ziemi Mazurskiej 
przed zalewem krzyżackim, przyjaciel ludu, zwolennik jedności Słowian, 
postępowiec i śmiały rewolucjonista naukowy”.
Te słowa głosi napis na jednej z i dzał miaot niemieckich, 

tablic, jakie znajdujemy na wysta® Dalej znajdujemy fotografią miej-i 
wie objazdowej, zorganizowanej na scowoćci, w którydh przebywał, do=
zlecenie Ministerstwa przez Związek 
Historyków Sztuki i Kultury.

Wystawa, której otwarcia dokonał 
W ubiegły czwartek w siedzibie 
Związku Inwalidów Wojennych w 
Bydgoszczy w imieniu MRN mgr 
Esman obrazuje życie i działalność 
naukową Mikołaja Kopernika.

Eksponaty rozmieszczone są syste* 
matycznie w obszernej saM. Zwraca 
tu przede wszystkim uwagę portret 
kopemika na tle flagi o barwach na® 
rodowych. U stóp portretu ustawio® 
no kwiaty.

W dziale obejmującym młodość 
wielkiego astronoma widzimy foto® 
kopię dowodu polskości Kopernika.Kopię uowoau pOlC-KCkSCl IWpoiuiAa, j —r
dowodu przyjęcia na Uniwersytet Jas spodziewać, że zwiedzi ję cała Bydi* j
giell-Aski i dokumenty nadania mu 
tytułu doktora, co zdaje się być po® 
twierdzeniem znanego wiersza:

„'Wstrzyma! słońce — wzruszył
(ziemię

Polskie go wydało plemię”. Martyny, który wycieczkom szkol®
Łmapa obrazująca podróże Koperni® nym i zwiedzającym udziela wycier® | 

wykazuje, że nigdy nie odwie® pująoych objaśnień.

Młodzież pomorska
podejmuje apel oszczędnościowy

komsomołki Niny Korabielnikowej
Apel oszczędnościowy Komsomołki Niny Korabielnikowej głośnym 

echem odbij się wśród młodzieży ZMP.owskiej wojew. pomorskiego, która 
w licznie nadchodzących rezolucjach odpowiada na powyższy apel, dając 
wyraz solidarności młodzieży polskiej w waloe o pokój
W rezolucji młodzieży ZMP Ko

mendy Powiatowej „SP" Szubin czy
tamy:

,,My członkowie Koła ZMP pray 
Powiatowej Komendzie Powsa. Org. 
„Służba Polsce” w Szubinie, zebrani 
na walnym zebraniu ZMP postanawia
my w związku z apelem oszczędno
ściowym Komsomołki Lidii Korabie!” 
nikowej oraz w odpowiedzi naszym 
koleżankom i kolegom w kraju, którzy 
jako pierwsi podjęli ten apel w do
wód głębokiego zrozumienia ważno
ści II Powiatowej Konferencji ZMP, 
przystąpić również do oszczędzania 
wszelkich materiałów w 
mendzie i postanawiamy:

Racjonanie prowadzić 
finansową w związku z 
w teren.

Wszelkie przydzielone nam materia
ły kancelaryjne i inne bardzo oszczę-

naszej Ko-

gospodarkę 
wyjazdami

PRi wybiera 
nowe prezydium

W sobotę, dnia 3 czerwca br. o go
dzinie 10 w sali posiedzeń Powiatowej 
Rady Narodowej odbędzie się zwy
czajne posiedzenie PRN oraz o godz. 
16-tej tegoż samego dnia pierwsza 
uroczysta sesja plenarna Powiatowej 
Rady Narodowej w sali Państwowego 
Instytutu Naukowego Gospodarstwa 
Wiejskiego w Bydgoszczy, Plac Weys
senhoffa nr 11.

Między nar odo w ego 
Dnia Dziecka

Program nieczystości związanych 
z Międzynarodowym Dniem Dziecka 
w Bydgoszczy w dniu 3 bm. przewi
duje: capstrzyk. Zbiórka młodzieży 
o godtz. 17 na Placu, Bohaterów Sta
lingradu. Po odegraniu hymnu młe" 
dzieżowego przemówienia wygłoszą 
przodownicy pracy i harcerze. Na
stępnie młodzież przemaszeruje na 
czele z orkiestrą przez Al. 1 Maja 
i ul. Generalissimusa Stalina.

Tydzień TBS
rozpocznle się akademią

akademia centralna. Podobne akade
mie oraz pogadanki, wygłaszane bę
dą we wszystkich szkołach bydgo
skich, 4 i 8 czerwca na ulice miasta 
wyjebie ponad 100 kwestorzy.

Członkowie TBS — oddziału byd
goskiego, postanowili w przeciągu

W dniach od 4—10 czerwca br. 
w całym kraju obchodzić będziemy 

j ,,Tydzień Towarzystwa! Bure 1 Sty
pendiów".

W Bydgoszczy TBS przewiduje w i 
tym czasie wzmożenie akcji propa- j 
gandowej oraz werbunkowej nowych .,3_
członków. W sobotę, o godzinie 19, ■ „Tygodnia” powiększyć ilość kój z 8 
__ „i. oi _ t— < do 30, a liczbę członklótw z 700 do

3000 osób. Nie wątpimy, że społe
czeństwo bydgoskie przyjdzie Towa- 
rzvstwu z pomocą i poprze wysiłki, 
które mają na celu niesienie pomo
cy niezamożnej, a zdolnej młodzieży 
robotniczej i chłopskiej, pobierającej 
naukę w szkołach zawodowych, bądź 
też ogólnokształcących.

w Mli Starego Teatru, odbędzie się

mów, w których mieszkał, fotografię 
fragmentu zegara słonecznego na 
zamku olsztyńskim itd.

Wielkie zainteresowanie wzbudza® 
ją modele przyrządów astronomicz® 
nyćh, którymi Kopernik posługiwał 
się przy swych pracach naukowych, 
mapa „nieba polskiego”, fotografie 
notatek Kopernika do jego dzieła 
„O obrotach ciał niebieskich” Itd., 
wreszcie wydawnictwa polskie i ro’ 
syjskie poświęcone Kopernikowi o* 
raz makieta zabudowań we Fromboi* 
ku, gdzie pracował i zmarł.

Wystawa odwiedziła już 40 miast 
w Polsce, ciesząc się wszędzie zasłu® 
żonym zainteresowaniem. Należy się

goszcz, a przede wszystkim młodzież 
szkolna, tymbardziej, że wstęp jest I 
bezpłatny.

Kierownictwo wystawy spoczywa 
w fachowych rękach p. Władysława

dnie używać lecz bez uszczerbku dla 
dob ra służby.

Przepracować miesiąc czerwiec na 
zaoszczędzonych materiałach kancela
ryjnych, zrzekając się ich odbioru z 
Komendy Wojewódzkiej.

Uroczysta sesja MRN

Robotnik Warsztatów Mechaniczn ych PKP Sikorski przewodniczy w 
czasie uroczystej sesji MRN, na której dokonano wyboru nowego pre* 

zydium.

Święto Kultury Fizycznej
Dzień 18 czerwca będzie 

Kzeglądu dorobku na polu 
zycznej — manifestacją sif 

zacyjnych WF i Sportu oraz 
gandy na rzecz dalszych osiągnięć w 
rozwoju kultury fizycznej.

Święta Kultury Fizycznej na Pomo
rzu odbędą się w 75 punktach miej
skich oraz 188 punktach wiejskich.

Woj. Święto KF w Bydgoszczy bę
dzie miało charakter szc~ ogólnie im
ponujący i zgromadzi na Stadionie 

oraz zawodach.
Równie uroczyście wypadną Święta 

K. F. w miastach oraz gminach wiej
skich gdzie lokalne Komitety Święta 
K. F. przygotowują już od pewnego 
czasu stronę organizacyjną^ a szkoły 
i wszystkie jednostki organizacyjne 
wypełniają i przygotowują poszcze
gólne punkty programu, które obej
muję: pokazy sportowo gimnastyczne, 

______ ___ _________ masowe Ćwiczenia, tańce regionalne
Związkowca około 8 tysięcy sportow ' nargdowe, zawody w różnych dzia-
ców całego Pomorza na masowych

Wyniki zbiórki złomu 
przez młodzież

W tegorocznej akcji zbiórki odpad
ów czynny udział wzięły bydgoskie 

:żyny harcerskie, zbierając złom in- 
: widualnie, bądź sprawując ogólny 
nadzór nad tą akcją prowadzoną przez 
młodzież szkolną.

W ciągu miesiąca 11 BDH uzbierała 
odpadków wartości 12 tysięcy zł, 8 
BDH — 8 tysięcy, 19 i .32 BDH — 3.875 
Ogółem zabrano 17 fon złomu żelaz
nego 760 kg szkła, 6.101 sztuk bute
lek, 590 kg makulatury, 85 kg szmat i . 
1370 kg papieru. Pieniądze otrzymane i We wtorek udałem się do Apteki 
za sprzedane odpadki drużyny Karcer- Społecznej przy AI. 1 Maja w celu-nuiyrry iron-ei- | Społecznej przy AJ. 1 Maja w celu 
skie wraz z pieniędzmi za zebrane i | nabycia proszków od bólu głowy.

- —Odpowiedziano mi, że proszków nie
ma. Chciałem się dowiedzieć dla* 
czego? Czyżby wyczerpały się?

Gdy w dwa dni później zjawiłem 
się ponownie w tej samej aptece, za* 
miast pięciu proszków, dostałem tył* 

i ko dwa. Nie pomogły prośby. Magi* 
i ster tłumaczył się, że otrzymał takie 
zarządzenie.

I znowu nasuwa się pytanie — 
dlaczego? Dlaczego w każdej prywat* 
He) aptece można nabyć dowolną

sprzedane odpadki przez młodzież w 
szkoiach przeznaczyły na fundusz roz
budowy szkół.

Jako świadomi ZMP-owcy docenia
my znaczenie budowy socjalizmu w 
Polsce Ludowej i czynem swoim przy
łączamy się do realizacji planu 6-let- 
niego, prowadzącego nas do dobroby
tu i sławy.

Wzywamy wszystkie Koła ZMP przy 
Komendach Powiatowych i Miejskich 
na terenie naszego województwa do 
podjęcia podobnych zobowiązań.

dniem pokazach sportowo . gimnastycznych 
Kultury 
organi- 
propa-

lach sportu itp.
Dzień Święta K. F. obchodzony bę- 

'dzie przez pomorski świat sportowy 
uroczyście jako Święto i manifestacja 
kultury fizycznej idącej w masy pra
cujące miast i wsi.

Plan 6-letni w zakresie Kultury Fi
zycznej przewiduje organizację imprez 
sportowych we wszystkich podstawo
wych gałęziach sportu. Miesiąc maj 
przewidziany był na przeprowadzenie 
gminnych zawodów siatkówki, do 
których wystąpiły zespoły poezczegól 
nych gromad. Gminy miejskie wysta
wiły liczniejsze zespoły sięgające cy
fry sześciu zespołów.

Po eliminacyjnych zawodach wyło
nione mistrzowskie zespoły gmin 
wiejskich i miejskich organizują w 
pierwszej połowie czerwca Powiatowe 
zawody siatkówki, do których wystą
pią, najlepsze zespoły gmin.

LEGIA — SPARTA
BYDGOSZCZ (a) Mecz 

mistrz, pomorskiej ki. A 
reńską Spartą a miejscową Legią za
kończył się po żywej i ciekawej grze 
wynikiem nierozstrzygniętym 1:1 (1:1). 
Bramkę dla gości uzyskał Ołewicz, dla 
gospodarzy Dziadek z wolnego. Sę
dziował Szulc (Bydgoszcz).

1s1
piłkarski o 

między fo-

CZYTE LNICY
Dlaczego tylko dwa proszki?
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Teatr Ziemi Pomorskiej. W piętek —• 
zieozyuny. — W sobotę: Tu mówi Tajmy*,

KINA — Pomorzanin: Upiór w Operze. 
Polonia: Legitymacja partyjna. Wolność: 
Remains pajaca. Orzeł: Zakochani są sami 
na świecie. Gryf: Sekretarz Rejkomu. 
Bałtyk: Czekaj na mnie Bagatela Elwira 
Madigan.

Seanse: Pomorzanin, Gryf, Wolność 1 Po
lonia: 16.00, 18.15 i 20.30. Orzeł i Bał
tyk: 15.30, 17.45 i 20. Bagatela: 20.45.

WYSTAWY — Pomorski Dom Sztuki 
Prace Zw. Artystów-Plastyków Okr. War- 
szawskiego. — Sala Zw. Inwalidów Wo
jennych: „Mikołaj Kopernik".

DYZUBY APTEK: Apteka Piastowska, 
ul Śniadeckich 51, teł. 22-42 1 Apteka 
Przy Placu Teatralnym, Armii Czerwo
nej 10, teł. 10-63.

Ważne telefony: Kom. MO 25-16. Pog. 
Ratunkowe PCK 10-00. Straż Pożarna 11-11 
Postój taksówek 36-55 1 39-62. Inf. 1 rekh 
centr. miejskiej 02. Biuro n-rów i luf. 
centr. miejskiej 03. Biuro napraw 04. — 
Prsyjm. telegr. 05. Zegarynka 06. „Or
bis" 22-27. Inf. kolej-11-87.

Program radiowy na bydgoskiej fali
Piętek, 2 czerwca:

7.20 Muzyka hiszpańska. 8.05 Program 
lokalny dnia. 8.07 Komunikaty. 8.10 Mu
zyka. 13.30 Koncert rozrywkowy: zespół 
instrumentalny T. Polańskiego; Stefan 
Janicki — skrzypce. 14.15 Mozaika mu
zyczna s płyt. 14.40 Pomorski dziennik 
radiowy. 16.20 Audycja dla dzieci „Tik- 
tak- tik-tak" — opracowała E. Górska. 
16.35 Pieśni polskie w wyk. A. Bolechow- 
Skiej _ sopran. 16.50 Artykuł „Artyści 
Średniej Azji" — tłumaczenie z rosyjskie
go Zofii Doeringowej. 22.15 Muzyka ope
rowa.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIMi

21 A NIE 20
W tytule notatki o występach chó

rów szkolnych, kWtoąi zamieściliśmy 
we wczorajszym numerze Kuriera za
szedł błąd. Tytuł powinien brzmieć: 
„Najlepiej śpiewa chór Szkoły Pod
stawowej 21".

Otwarcie ogródka 
jordanowskiego

Z okazji Międzynarodowego Tygod
nia Dziecka odbędzie się w niedzielę, 
dnia 4 bm. o godz. 14,30 uroczyste o- 
twarcie ogródka jordanowskiego przy 
Spółdzielni Wydawniczej „Zryw'* 
(IKP) w Bydgoszczy, ul. Armii Czerwo
nej 20, połączone i wielkim festynem 
dla dzieci.

Sieroty po potignafikaefi proszone 
są o wcześniejsze odebranie kart u® 
czestnictwa u świetlicowego przy ul. 
Armii Czerwonej 20, świe+Hoa, od go
dziny 17—18.

Zamknięcie ruchu 
Lodowego

Prezydium Woj. Rady Narodowej 
Wydział Komunikacyjny podaje do 
wiadomości, m droga państwowa Kro- 

I śniewice — Włocławek na odcinku 
między Lubieniem,, a Kowalem (km.

■ 18,1 do 24,0) zostanie zamknięta dla 
ruchu kołowego, z powodu przebudo
wy, na czas od dnia 25 maja do dnta 
31 llpca br. Objazd między Lubieniem, 
a Kowalem odbywać się będzie przez 
miejscowości Chodecz — Choceń.

Wojewódzkie
zawody strzeleckie

Celem podniesienie poziomu wyszko 
lenia strzeleckiego sprawdzenie spraw
ności strzeleckiej, zbudzenia ducha 
współzawodnictwa i zamiłowana do 
strzelectwa w oddziałach Powsz. Org. 
„Służba Polsce", odbędą się w Byd
goszczy w dniach od 5 — 6. 6. 1950 
III Wojewódzkie Zawody Strzeleckie, 
w których weźmie udział kadra „SP" 
oraz junacy, którzy w zawodach zorga
nizowanych przez Komendy Pow. 1 
Miej. „SP" osiągnął: najlepsze wyniśck

Otwarcie zawodów nastąpi w dniu 
5. 6. br. na strzelnicy garnizonowej n* 
Jechcicach.

Dla zawodników, którzy osiągnęli naj 
lepsze wyniki, przygotowane są piękne 
nagrody ufundowane przez społeczeń
stwo bydgoskie.

ilość proszków, a tu tylko ogranicza* 
ną ilość. Przecież proszków chyba 
nikt nie kupuje na spekulację i je* 
żeli prosi o trzy lub cztery, to chy» 
ba dlatego tylko, że brak mu czasu 
na spacery do apteki.

I jeszcze jedna rzecz. Apteka Spo*' 
łeczna cieszy się dużą frekwencją i 
ten, kto chce kupić proszek, musi sta* 
nąć „w ogonku" i czekać 5 do 10 mi* 
nut. Czy sprzedażv proszków nie 
mogła by się podjąć kasjerka, która 
ma daleko więcej czasu aniżeli zapra* 
cowany magister?

CZYTELNIK
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'crfg felieton,

Przykry sen
Alma Janowska

bardzo paskudny sen. którzy pija 
lmIS Snjło mi się mianowicie, że by* i ten widok! 
łem listonoszem. Z początku zajęcie 
to nawet mi się spodobało, bo dosta* 
łem szykowny mundur, elegancką 
czapkę i wytworną torbę. Gdy jednak 
pokazano mi, jak ogromny stos listów 
i paczek mam doręczyć adresatom — 
mina zrzedła mi momentalnie.

— Pardon! — rzekłem. — A gdzie 
taczki, czy wózek?

Niestety, nie było ani taczek, ani 
wózka. Cały ładunek musiałem 
wziąć na własne barki i rozpocząć 
pracą. Dzień był gorący, słońce 
piekło straszliwie, pot spływał ze 
mnie strumieniami. Ludzie przysta* 
wali i spoglądali na mnie ze współ® 
czuciem. Jakaś mała dziewczynka 
wskazała na mnie palcem i spytała 
mamusi:

— Mamusiu, czy ten pan to wiel* 
błąd?

— Nie, córeczko! — wyjaśniła mm 
musia. — Ten pan to listonosz!

Wówczas zrobiło mi się bardzo 
przykro i przyśpieszyłem kroku. Da* 
łem nurka w jakąś klatkę schodową. 
Ciemno. Schody strome. Popatrzy* 
1e na adres i widzę: „ob. Julcia 
Melon, czwarte piętro”.

— Masz babo placek! — zakląłem 
i chciałem już cały bagaż zostawić 
na dole, a do ob. Melon pomaszero* 
wać jedynie z jej paczką, kiedy przy 
pomniałem sobie, że może mi ktoś 
ów bagaż zwędzić. W pocie czoła 
pomaszerowałem więc na górę, dy 
gując wszystkie paczki. Jakoś do* 
brnąłem. Trochę kłuło mnie w ser* 
cu, ale to głupstwo — wytrzyma* 
łem!

wódkę! Zapamiętaj sobie

Dotknęła mnie ta uwaga, bowiem 
jestem stuprocentowym abstynentem i 
na alkohol nie mogę się po prostu 
patrzeć.

— Przepraszam! — sprostowałem. 
— Pani się myli, madame! Kropelki 
w ustach nie miałem.

Z odsieczą przyszedł mi małżonek.
— Daj mu spokój, Klociuniu... — 

rzeki. — To listonosz! On i tak, bie* 
dak, ledwo zipie!

Faktycznie — nie wiele się omylił! 
Dużo już mi się nie należało. Zdoby* 
łem się jednak na jeszcze jeden 
zryw, pochwyciłem sporą paczkę i 
wdrapałem się z nią na czwarte pię* 
tro. Drzwi były zamknięte. Zapuka* 
łem. Cisza. Zapukałem ponownie. 
Nadal cisza. Wtedy wrzasnąłem:

— No i co? Co mam teraz zrobić 
z tą paką?!

Nikt się nie odezwał. Wrzasnąłem 
więc jeszcze głośniej, tak głośno, że 
się obudziłem.

Po godzinie jednak miałem dość. 
Pot płynął ze mnie, jak woda z kra* 
nu. Czułem się słaby i zmęczony. 
Nogi się pode mną chwiały. Grzbiet 
bolał. Usiadłem więc sobie na schód* 
kach i postanowiłem, że żdziebko 
odpocznę. Wyglądałem bardzo mi* 
żernie. Po prostu obraz nędzy i roz* 
paczy. Akurat przechodziło jakieś 
małżeństwo z dorastającym synkiem. 
Pani pokazała mnie swej pociesze i 
szepnęła:

— Widzisz, tak wyglądają ludzie,

W nocnej koszuli siedziałem na 
łóżku. Na szczęście to był tylko sen...

W tej samej jednak chwili znowu 
zrobiło mi się gorąco. Przypomnia* 
łem sobie naszych biednych listono* 
szy, objuczonych, jak wielbłądy paoz* 
kami, wspinających się po setkach 
pięter, zziejanych i spoconych!

Czy nie można, proszę obywateli, 
w jakiś sposób listonoszom dopomóc?

Pomyślmy o tym. Sprawa warta 
zastanowienia. JUR

ZAWIADOMIENIE
Biuro Społeczno-Samorządowe Gdań

skiej Spółdzielni Spożywców przenie
sione zostało z ul. Konopnickiej we 
Wrzeszczu, '*s*4
do Gdańska ul. Łąkowa 52 I p.

nr telefonu 339 • 66

OBWIESZCZENIA
Zawiesza się aż do odwołanie kursowanie 
przewidzianych w okresie letniego rozkładu 
jazdy wagonów sypialnych 3 klasy „Orbis" w 
następujących relacjach w poc. 3601/8302 Kro
ków — Szczecin poc. 9504/5903 Gdynia — 
Łódź kal. poc. 3511/3512, 5311/5312 Kraków— 
Łódź kal., poc. 3905'9304 Kraków — Gdynia i 
w poc. 1803/8904 Gdańsk — Szczecin. Kurs 
wagonu sypialnego w poc. 4955/9456 relacji Ka 
towice — Gdynia zmienia się na relację Kra
ków — Gdynia. 4515

Projektory kinowe wąs
kotaśmowe — mikrosko 
py—fotoaparaty — cyr
kle — sztopery — pole 
ca kupuje J. Pujdak i 
S-ka, Łódź, ul. Piotrków 
ska 83. Tel. 126-62.

4516

|| PRACY POSZUKUJĄ ||

Mistrz zegarmistrzowi 
lał 41. Obeznany z wszel 
kg pracę, zakresie tego 
zawodu kompletnymi na 
rzędziami. Poszukuję od 
powiedniej posady. O- 
ferfy IKP Poznań Dzia- 
łyńskich 8. (4504

|| JttIFWAŻHIENU ||

Unieważniam zagubio
ną książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej wyd. 
Bydgoszczy Helena We 
ra. (0423

|| SPRZEOAt ||

Biurko, stół, tapczan 
sprzedam okazyjnie. To 
ruń, Prosta 26 parter.

4517

Sprzedam leżącą meszy 
nę parową 35 KM 1-cy
lindrową i 1 motor e- 
lekłryczny trójfazowy 20 
KM stan bardzo dobry. 
Nakło Noteć, Ks. Skargi 
13. Telefon 140. (4512

Unieważniam zagubio
ną książeczkę RKU wyd 
Wrocław Ponda Czesław 
Złotoryja. (0422

ft /« O f O
PROGRAM RAUTOWY WA SOBOTĘ, S CZERWCA:
5.M Początek audycji. 

5.13 Sygnał czasu. 5.15 
Streszczenie wiadomości 
porannych. 5.20 Koncert 
dis świata pracy. 6.00 
Streszczenie wiadomości 
porannych. 6.05 Gimnasty
ka. 6.15 Koncert polskiej 
kapeli lu-dowej. 6.45 Dzien
nik poranny. 7.05 Pro
gram dnia. 7.10 Gimnasty
ka. 7.20 Za krainy ope
retek. 8.00 Streszczenie 
wiadomości porannych. 
8.15 Wszechnica radiowa. 
8.35 Przerwa. 11.57 Syg
nał czasu i hejnał z wie- 
ży Mariackiej. 12.04 Dzien
nik południowy. 12.25 
Piserwa. 13.30 Program 
dnia. 13.35 Audycja sako1!- 
na dla klas X i XI. 14.00 
Przegląd kulturalny. 14.10

Najciekawsze audycje przy 
szłego tygodnia. 14.55 
Koncert solistów. 15.30 
Koncert dla dzieci. 16.00 
Dziennik popołudniowy.
17.00 Przy sobocie po ro
bocie. 18.15 Muzyka ludo
wa. 18.40 Wszechnica ra
diowa. 19.00 Audycja dla 
wsi. 19.15 Koncert roz
rywkowy. 20.00 Dziennik 
wieczorny. 20.40 Na mu
zycznej tali. 21.00 Koncert 
orkiestry mandolinistów. 
21.30 Rezerwa. 22.00 Opo
wieść o A. Mickiewiczu.
22.35 Muzyka taneczna.
23.00 Ostatnie wiadomości. 
23.10 Program M dzień 
następny. 23.15 Muzyka 
taneczne. 24.00 Zakończe
nie audycji, hymn.

Pod przewodnictwem wiceministra 
kultury i sztuki Wł. Sokorskiego od® 
był się w Sopocie 3=dniowy zjazd 
najwybitniejszych realizatorów ool® 
skich i czechosłowackich, w liczbie 
53 osób, na którym omówiono spra® 
wy dotyczące obecnej i przyszłej 
realizacja filmów obu bratnich naro® 
dow.

W zjeździć tym uczestniczyła rów® 
nież znana aktorka filmowa — Alina 
Janowska. Korzystając z pobytu sym 
pa tycznej artystki przedstawiciel na® 
szego pisma przeprowadził z nią roz® 
mowę.

Alina Janowska pochodzi z War® 
sza wy.

Już od najmłodszych lat marzy o 
karierze ta-ncerki, biorąc udział w 
szkolnych popisach tanecznych. Po 
zdobyciu matury, przez okres 5 iat 
uczęszcza do szkoły tańca artystycz® 
nego, pod kierownictwem Janiny 
Mieczywskiej, którą kończy w 1945 
roku, z wynikiem b. dobrym. Po uzy® 
skaniu dyplomu, wstępuje do teatru 
„Syrena” w Łodzi. Przez 2 lafa wy® 
stępuje jako tancerka i równocześnie 
gra w skeczach. Kierownictwo tea® 
tru dostrzega w młodej artystce zdol® 
ności dramatyczne i już w 1947 r. p. 
Alina zdaje w szkole dramatycznej 
egzamin jako eksternistka.

Po ukończeniu szkoły dramatyce® 
nej zostaje zaangażowana do Teatru 
Nowego w Warszawie, a następnie 
jest recytatorką w Domu Wojska 
Polek, w Warszawie, obecnie zaś gra 
w teatrze dramatycznym „Placówka”, 
przy czym najbardziej odpowiadają 
jej role o zacięciu dramatycznym.

W 1946 r. p. Alina zadebiutowała 
w filmie. Dobrze odtworzony epizod 
pieśniarki podwórzowej w „Zakaża® 
nych piosenkach” zwrócił uwagę fil® 
mówców. Wanda Jakubowska — 
znana nasza reżyserka — powierza 
p. Almie świetną rolę partyzantki — 
Dessy w wielkim filmie „Ostatni 
etap”, który obiegł ekrany całego 
świata. Z kolei gra w „Powrocie” 
(rola robotnicy), w „Skarbie” (r. Ba® 
si) i w „Czarcim Żlebie” (r. Hanusi).

Mimo, że p. Alina jest aktorką dra® 
matyczną i filmową, nie porzuca umi® 
łowanego zawodu: tańca.

W niedługim czasie ma urządzić w 
Warszawie recital tańców oharakte® 
rystycznydh., układu Własnego. Od® 
twarza również tańce klasyczne. Tań® 
ce charakterystyczne jednakże, Jak 
powiada, to rzecz wyrazu, a nie for® 
my, dlatego odpowiadają jej ban® 
dziej.

Oprócz sztuki p. Alina interesuje 
się również innymi dziedzinami. Z
pasją uprawia wszystkie sporty, za 
wyjątkiem boksu, piłki nożnej, rugbv. 
walk zapaśniczych i wolno amerykan® 
skich.

ASP®.RTse1
Zatopek zwycięża w Berlinie

Doskonały wynik Uszakowa
MWJN. Sportoowoy fi&wiąBku Radsdec- 

k i-ego i pa Ast w demokracji bodowej, któ
rzy bawią w Niemieckiej Republice De- 
mokratye»nej. wystąpili w Berlinie i In
nych miejscowościach NRD.

W Berlimie, przed powrotem do O3R, 
1 Marcował Zar.o-pek. W biegu na 5.000 m 
ustalił on najlepszy tegoroczny czas na 
świecśe, osiągając 14:28,4. Drugi był Per
son — 15:49,3, przed Jansonem (Magde
burg) 15:53,0. Zatopek prowadził od s-car- 
nu do mety. 60 cys. widzów zgotowało 
swycięzcy serdeczną owację.

N< pływalni w Berlinie 8-krotny rCkor- 
daiat-a Związku Radzieckiego — Useakow, 
ustano wił nowy rekord ZSRR na 800 m 
gt. dow.. osiągając czas 10:10,5. Poprzedni 
rekord na-leżał również d-o Uszakowa i wy
nosił 10:18,0. O doskonałej formie pły
waka radzieckiego świadczą również mię
dzyczasy: 100 m — 1:08,0; 200 m — 2:24,5; 
300 m — 3:43,0; 400 m — 5:00.0; 500 m — 
6:19,0 : 600 m — 7:39,0; 700 m — 8:®59,0. 
Ostatnie 50 m ftaiwująe, przepłynął U<sza- 
kow w 38 sek.

Wobec 60 tys. wid®ów odbył saę meo» 
•zesypiorniafka między reprezentacją Wę
gierskich Związków Zawodowych i Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej, za
kończony, po emocjonującej grze, wyni
kiem remisowym 5:5 (4:3).

w ubiegłym roku. Po W rasy gra* Fąaw 
pan i Gracz, Bar wińska — 16. Baraą^ 
Gędłe*k i Su&zczyk po 8, Mordarsfci — 
Wieczo rek — 4, Bor ucz — 2, Bożek i Dr- 
baba po 1.

Gwardśa (Słupsk) 
mistrzem piłkarskim 
okr. szczecińskiego

SZCZECIN. Mistrzostwo piekarskie ofcr^» 
gu szczecińskiego zdobyła bezapelacyjnie 
słupska Gwardia, wygrywając wszystka* 
16 spotkań mistr8ow/.kich i mając rekor
dowy stosunek bramek 89:9.

Do końca rozgrywek pozostały jes-zes* 
dwie niedziele.

21 mecz Cieślika 
w barwach narodowych

WARSZAWA. Spotkanie piłkarskie Pol
aka — Węgry będzie 23 meczem między
państwowym. rozegranym po wojnie przez 
piłkarzy polskich. Spośród zawodników, 
którzy w dnńn 4 czerwca br. reprezentować 
będą w Warszawie barwy Polski, najwię
cej meczów w I drużynie narodowej grał 
Cieślik 20. Cieślik nie brał jedynie u- 
dzfiahi spotkaniach a Danią i Węgrami,

Z V ogólnopolskiego 
spływu kajakowego 

Charzykowy —
Bydgoszcz

f $61 - Kolejarz 43:30
POZNAN. Rozegrane iw Poznaniu spot

kanie w piłce koszykowej między repre
zentacją FSGT i reprezentacją Kolejairz^ 
zakończyło się zasłużonym zwycięstwem 
drużyny FSGT 48:30 (25:13).

Drużyna goiści przewyższała drużynę 
Kolejarza techniką i dyspozycją strzało
wą oraz szybkością. Na wyróżnienie za
sługuje pierwsza piątka: Babbd Mai- 
ohionni, Talbot, Monclar i Goglia. Dru
żyna polska zagrała źle taktycznie. Po-lacy 
początkowo zagrali nerwowo i nie wycho
dziły im strzały. Po rozpoczęciu Francuzi 
zdobywają przewagę, którą utrzymują 
przez cały czas. W końcowym zrywie Po
lacy zmniejszają różnicę punktową, jed
nak w ostatnich minutach inicjatywę znów 
mają Francuzi.

Punkty dla FSGT zdobyli: Goglia — U, 
Monclar — IX), Baibbi — 7, Marehionnl — 5, 
Coustal, Duchar, Burguier po 2; dla Ko
lejarza : Fęglerski — 8, Grzechowiak — 
Jarczyński — 5, Ruszkiewicz — 4, Kolaś- 
niewski I i Wawro po 2, Kolaśniewski TI, 
Bajer i Zagórski po L

Turniej „ciężkich** 
odłożony

WARSZAWA. Turniej wag ciężkich, pro 
jektowany przez PZB w czerwcu br.. irf* 
odbędzie się w tym terminie. Zarząd PZB 
postanowił przeprowadzić go w jesieni. Do
kładny termin nie został jeszcze ustalony.

Na najpiękniejszym w Polsce szlaku wodnym, prowadzącym farieti*
chem jezior Charzykowskich i wijącą się pośród Borów Tucholskich wstę* 
gą Brdy — odbył się ostatnio masowy spływ kajakowy, w którym wzię* 
ło udział przeszło 300 turystów. Nazdjęciu: grupa uczestników spływa 
podczas przerwy obiadowej. (Foto — P. Wiszniewski, Bydgoezca)

— Gdy się z kwiatków wianki splata 
Umpaj, siupaj, humpaj siupl 
Rozśpiewał się z synem lała 
I... wyrżnęli kołem w słup!

Narobili sobie kramu, 
Kolo poszło w drobny mak. 
I jak z tego bałaganu 
Wyjdą teraz) Pytom, jeU

Ale w czwartym już rysunku. 
Tok, jak gdyby nigdy nic, 
Jada dalej bez frasunku 
I radość im bije z lic.
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